men, si ipsius mulieris dolus vel machinatio inter-

venisse noscatur in matrimonio contrahendo ; et 

eadem pena aficiantur illi quorum consilio et opéra 

taie matrimonium fuerit procuration. 

Cum curie Montispessulani, tam ecclesiastice 

quam civiles, semper sint parate omnibus justiciam 

exhibere, statuimus quod quicumque habitatorem 

Montispessulani per litteras comissionis ad alium 

judicem extra Montemjiessulanum traxerit, vel ces-

sionem fecerit ex qua trahatur, in curia Montis

pessulani ejus querimonia exinde nullatenus admit-

tatur; et, si Montisjtessulani fuerit, expensas litis 

nichilominus adversario per curiam Montispessulani 

IX SAXCTTS. (1230) 

restituere compellatur; et hac pena jtercellantur ex 

quo certiorati fuerint de presenti statuto. Et hec 

volumus obtinere in negociis jtendentibus et futuris. 

— Predicta statuta publicata fuerunt per consules 

Montispessulani, scilicet, per Guillelmum Pincer, 

Symonem Ricardi, Ugonem Rotberti, Stejmanum 

de Canderianicis, Bernardum de Lechos, Stephanum 

de Congeniis, Bernardum de Bibalta, Bernardum 

Guillelmi et Johannem Dortols, in publico jtarla-

mento, in ecclesia Béate Marie de ïabul i s , anno 

Dominice incarnationis millesimo ducentesimo tri

cesimo quinto, in die Epiphanie Domini , in 

presentia et testimonio B. Cajtudbovis Montispes

sulani bajuli, Johannis de Lat is, B. de Regor-

dana, jurisperitorum, magistri Bartholomei de Ama-

lone, Johannis Jordani, B. de Sancto Paulo, etc. 

[sequuntur sexdecim nomina), et plurium aliorum, 

et mei Baimundi Dosca, publici Montisjtessulani 

notarii, ac etiam dominorum consulum, qui j i r e -

dicta tria statuta mandato dictorum dominorum 

consulum scrijisi. 

E x t r a i t d u f r a g m e n t d e c a r t u l a i r e i n t i t u l é Liber consuetudinum 

Montispessulani, f o l . 1 4 r ° , c o l . 1. 

2451 1235-36. Samedi 12 janvier. 

( J . 1 6 5 . — V a l o i s , I I I , n » 3 0 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Ancelmus de Gallanda, dominus de Possessa, notum 

facit se, lande et assensu Alidis uxoris suas et liberorum 

suorum, ecclesias Sancti Pauli de Virduno dédisse unum 

rasum et dimidium frumenti, in redditibus suis apud 

Briolam singulis annis j iercipiendum, in recompensatio-

nem triginta librarum quas bonae mémorise mater sua 

in eleemosynam praefatae ecclesiae contulerat super do

mum suam de Briola, et pro constangiis factis in eadem 

domo a fratribus ecclesiae memoratae. —Recognoscit etiam 

se jamdictae ecclesiae XII. denarios fortes Campaniae 

annui census super eamdem domum debere, a se et suc

cessoribus suis, qui praefatam domum tenebunt, singulis 

annis in JNatale Domini jjerpetuo solvendos. — « Quod 

ut firmum et ratum permaneat, présentes litteras sigilli 

mei munimine feci roborari. Actum anno Domini 

M 0 ce 0 xxxv 0 , mense januarii , sabbato proximo post Epi-

jdianiam. » 

V i d i m u s d é l i v r é p a r G . , o f f i c i a i d e la c o u r d e V e r d u n , e t s c e l l é 

en c i r e v e r t e sur s i m p l e q u e u e . 

2452 Château-Thierry. 1235-36. Mercredi 16 janvier. 

Litterœ Pétri ducis Britanniœ de pactionibus con-
jugalibus initis inter Johannem filium suum et 
Blancham filiam Theobaldi régis Navarrœ. 

( J . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n « 7 1 . — O r i g i n a l . ) 

Nos P. (Petrus) dux Britannie, cornes Bicheri-

montis, notum facimus universis présentes litteras 

inspecturis quod dominus Theobaldus, Dei gratia 

rex Navarre, Campanie et Brie cornes palatinus, 

dédit dilectant filiam suam domiscellam Blancham 

in uxorem Johanni de Britannia, filio nostro, tali 

modo quod ipse dat et concedit ei regnum Navarre, 

post decessum suum habendum et tenendum. — 

Et si contigerit quod idem rex habeat heredem 

masculum, hères ille nichil poterit petere nec recla

mare in ipso regno Navarre, si filia sua Blancha 

viveret vel si Johannes, maritus suus, de ipsa here

dem haberet. — Et de hoc tenendo et complendo 

constituit dictus rex plegios, erga dictos Johannem 

et Blancham, videlicet, archiepiscopum Bemensem, 

archiepiscopum Senonensem, episcopum Catbala-

nensem, episcopum Lingonensem, ducem Burgun

die , comitem Barri-ducis, comitem Sancti Pauli , 

comitem Matisconensem, Erardum de Chacenaio, 

Symonem de Castro Yil lani, comitem Grandis Prati, 

comitem Rociaci, Ingerrannum de Cociaco, T h o -

mam de Cociaco, Johannem comitem Suessionen-

sem, Bogerum de Boseto, Gerardum de Durnaio, 

Renardum de Chosolio ; ita quod, si dictus hères 

masculus peteret aliquid vel reclamaret in jam dicto 

regno Navarre, isti plegii se tenerent cum dictis 

Johanne et Blancha et eorum heredibus, donec 

eisdem Johanni et Blanche ejusdem regni peticio 

quitaretur. — E t , si aliqui de dîctis plegiis ad r e -

questam suam nollent intrare in dicta plegéria, ipse 

rex bona fide alios poneret, magis ydoneos quam 

posset, sub eadem forma pro eis. Et si dicti plegii 

décédèrent, heredes eorum simili modo tenerentur 

eisdem Johanni et Blanche vel heredibus suis, et 

nichilominus valerent littere ejusdem régis super 

hoc confecte. — E t si contingeret quod ipse rex non 

haberet nisi filias, retinet comitatus Campanie et 

Brie cum pertinenciis ad faciendum voluntatem 

suam. — Et si contingeret, quod avertat Altissimus, 

quod heredes dicte Blanche morerentur sine herede 

de corpore suo, vel si dictus Johannes haberet he

redes de dicta Blancha, et dicta Blancha moreretur 

et heredes sui similiter de corpore suo procreati, 

quod nolit Deus, dictus Johannes vel heredes ejus 

tenerentur reddere regnum Navarre heredibus dicti 

régis. — Et si dictus Johannes moreretur sine h e 

rede, quod absit, nos vel heredes dicti Johannis 

filii nostri, qui tenerent comitatum Britannie, red-

derent eidem regi vel mandato suo Blancham filiam 

suam apud Castrum Thedoric i , infra quadraginta 

dies, sine aliquo ligamento. — Et est sciendum 

quod, si dictus rex habeat heredem masculum, dicti 

Johannes et Blancha quitant comitatus Campanie 

et Brie cum pertinenciis. — Si vero hères vel here

des masculi dicti régis décédèrent sine herede, 

quitacio aliqua facta ab ipso Johanne et Blancha 

super illis comitatibus eis non noceret quin de illis 

comitatibus fieret per manum dicti régis sicut su

perius est expressum. E t , si forte idem rex tune 

temporis decessisset, comitatus illi, ad quem devolvi 

debeant, revertantur. — Et omnia ista juravimus 

super sacrosancta Euvangelia corporaliter, prefatus 

rex et nos et Johannes filius noster et Blancha uxor 

sua, filia dicti régis. Et de omnibus hiis tenendis 

debemus eidem regi dare plegios, nos et Johannes 

filius noster, sicut prius dictum est. — Et dictus 

Johannes, quam cito tenebit terram, débet eidem 

regi facere litteras patentes de dictis convencionibus ; 

et Blancha uxor sua, quando venerit ad etatem, 

quitabit similiter et faciet litteras suas patentes, et 

tune ambo de novo jurabunt. — Actum apud Cas

trum Theodoric i , anno Domini M 0 ce 0 tricesimo 

quinto, die mereurii post festum Beati Hylar i i , 

mense januario. 

T r a c e s J e s c e a u p e n d a n t su r d o u b l e q u e u e . — V o y e z d a n s VIn

ventaire, n ° 5 3 4 , la d e s c r i p t i o n d u s c e a u d e P i e r r e M a u c l e r c , 

d u c d e B r e t a g n e . 

2433 1235-36. Janvier. 

( J . 2 3 5 . — P o n t h i e u , n ° 2 0 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Walterus de Nihella notas facit conventiones inter se 
et dominum Simonem, Pontivi et Monstreoli comitem, 
Mariamque ejus uxorem, annuente Eustachio Pontis 
Remigii vicecomite, ipsius domino, initas de duobus 
molendinis quae praedicti cornes et comitissa ad eustus